

## Сводный отчет

**о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения Совета муниципального образования Новопокровский район «О внесении изменения в решение Совета муниципального образования Новопокровский район Краснодарского края от 27 сентября 2019 года № 301 «О порядке и условиях распоряжения имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества муниципального образования Новопокровский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».**

### 1. Общая информация

**1.1. Регулирующий орган:** Управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Новопокровский район  

---

(полное и краткое наименования)

**1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:** проекта решения Совета муниципального образования Новопокровский район «О внесении изменения в решение Совета муниципального образования Новопокровский район Краснодарского края от 27 сентября 2019 года № 301 «О порядке и условиях распоряжения имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества муниципального образования Новопокровский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

---

(место для текстового описания)

**1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:** июль 2021 года  

---

(указывается дата)

**1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

Внесение изменений в связи с вступлением в силу Федерального закона от 08.06.2020 N 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки"

**1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:**

Внесение изменений в Положение для оказания имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

(место для текстового описания)

#### **1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:**

Внесение изменений в Положение для оказания имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

##### **1.6.1 Степень регулирующего воздействия: средняя.**

##### **Обоснование степени регулирующего воздействия:**

Проект нормативно-правового акта содержит положения, изменяющие ранее установленные обязанности, а также предусматривает права и возможности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» по получению имущественной поддержки.

#### **1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:**

Ф.И.О. Бобровская Наталья Владимировна

Должность: Начальник отдела имущественных отношений управления имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Новопокровский район

Тел: (86149)7-31-97 Адрес электронной почты: Ms22@diok.ru

#### **2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

Невозможность оказания имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

##### **2.1. Формулировка проблемы:**

Невозможность оказания имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 N 169-ФЗ по причине отсутствия в муниципальном образовании действующего муниципального правового акта, соответствующего требованиям Федерального закона от 8 июня 2020 года № 169-ФЗ,

##### **2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:**

Проблема возникла в связи с введением в действие Федерального закона от 08.06.2020 N 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки".

##### **2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:**

Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

**2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:**

Отсутствие предусмотренных заявителей – получателей поддержки в Положении о порядке и условиях распоряжения имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества муниципального образования Новопокровский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

**2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование:**

Вступление в силу Федерального закона от 08.06.2020 N 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки"

**2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Новопокровский район:**

Внесение изменений в Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» предусматривает внесение изменений в правовые акты органа местного самоуправления.

**2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах: в других субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях Краснодарского края данная проблема решена аналогичным образом.**

**2.8. Источники данных:** департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, интернет.

**2.9. Иная информация о проблеме:**

Отсутствует

(место для текстового описания)

**3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения**

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Внесение изменений в Положение о порядке и	С даты вступления	В мониторинге достижения

условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).	в силу постановления.	цели не нуждается.
---	-----------------------	--------------------

**3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:**

Федеральные законы от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.06.2020 N 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки"

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Внесение изменений в Положение о порядке и условиях распоряжения имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества муниципального образования Новопокровский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во	-	-	-

владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»			
---	--	--	--

**3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчётов: Нет**

**3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:** отсутствует

(место для текстового описания)

**4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):**

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»	119 ед.	Согласно данным ФНС

**5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования Новопокровский район, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:**

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
<b>1. Управление имущественных и земельных отношений</b>				
Осуществление полномочий по оказанию имущественной поддержки осуществляется уполномоченным органом администрации муниципального	Изменяемая	В соответствии с порядком, предусмотренным в Положении.	В пределах штатной численности сотрудников управления	Не требуется

<p>образования Новопокровский район в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов.</p>				
---	--	--	--	--

**6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Новопокровский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:**

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчёта)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования Новопокровский район))	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. рублей
<b>1. Управление имущественных и земельных отношений</b>		
<p>Осуществление полномочий по оказанию имущественной поддержки осуществляется уполномоченным органом администрации муниципального образования Новопокровский район в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального</p>	<p>Единовременные расходы:</p>	<p>Расходы по организации мероприятий по изготовлению отчета об оценке определения годовой арендной платы за пользование имуществом. В среднем стоимость 1 отчета по оценке 1 объекта составляет 8,0 - 10,0 тыс.рублей</p>
	<p>Периодические расходы:</p>	<p align="center">---</p>
	<p>Возможные доходы:</p>	<p>В среднем 24,0 тыс.рублей в год.</p>

жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов.		
Итого единовременные расходы:	8,0-10,0 тыс.рублей	
Итого периодические расходы:	---	
Итого возможные доходы:	В среднем 24,0 тыс.рублей в год.	

**6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования Новопокровский район), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:**

Отсутствуют

**6.5. Источники данных:**

Статистические данные

(место для текстового описания)

**7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):**

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчёта)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, тыс. рублей
Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»	Для получения имущественной поддержки заявители предоставляют в УМР в соответствии с порядком, предусмотренным в Положении, заявление и документы.	Предполагаются расходы на уплату арендной платы в соответствии с заключенными договорами аренды.	Размер арендной платы будет индивидуальным в соответствии с заключенным договором аренды.

**7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не**

**поддающиеся количественной оценке:**

Выгода заключается в возможности воспользоваться имущественной поддержкой за счет имущества муниципального образования Новопокровский район свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включенного в перечень, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

**7.6. Источники данных:** Отсутствуют

**8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:**

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствует

**8.5. Источники данных:** Отсутствуют  
(место для текстового описания)

**9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:**

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие предлагаемого правового регулирования	Не принятие
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Расширение имущественной поддержки. Увеличение численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Нет
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Размер арендной платы будет индивидуальным в соответствии с заключенным договором аренды.	Нет
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Новопокровский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы по организации мероприятий по изготовлению отчета об оценке определения годовой арендной платы за пользование имуществом	Нет
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчёта) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цель будет достигнута	Нет
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Не соблюдение требований Федерального

**9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:**

Выбор варианта решения выявленной проблемы обусловлен введением предлагаемого правового регулирования, предусматривающего достижение целей предлагаемого правового регулирования и отсутствие рисков неблагоприятных последствий.

**9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:**

В целях расширения имущественной поддержки и предоставления имущества муниципального образования Новопокровский район во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» управление муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Новопокровский район, как уполномоченный орган, осуществляет предоставление в аренду имущества, включенного в Перечень, согласно ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

**10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:**

**10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:**

июль 2021 года

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается пункт проекта акта и дата введения)

**10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)**

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

**10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.**

**10.3.1. Период распространения на ранее возникшие 0 дней отношения:**

с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

**10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта, либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:**

отсутствует

(место для текстового описания)

